Asırlardır tarihin yazımı ve öğrenilmesine olan ilgi hiç azalmamıştır. Ancak bu ilginin zirve
yaptığı dönemler olmuştur. İşte bu dönemlerden biri de hiç şüphesiz Memlükler dönemidir (648-
923/1250-1517). Bağdat’ın Moğol istilâsına maruz kaldığı ve bu nedenle Bağdat’taki Abbâsî
Hilâfeti’nin (750-1258) son bulduğu sıralarda Mısır’daki Eyyûbî (567-650/1171-1252) hâkimiyetine
son vererek devletlerini kuran Memlükler, başkent Kahire’ye diğer ülkelerden akın eden ulemâyı
desteklemiş, bu sayede Memlük Devleti hızlı bir şekilde İslâm medeniyetinin ilim merkezi haline
gelmiştir. Kahire’den sonra Dımaşk ve Halep de âlimlere ev sahipliği yapmıştır. Memlükler dönemi
her alanda bugün halen başucu eseri olarak kullanılan kitapların telif edildiği bir dönemdir. İbn
Teymiyye (ö. 728/1328), İbn Kesîr (ö. 774/1373), İbn Haldûn (ö. 808/1406), İbn Hacer (ö. 852/1449)
gibi meşhur simalar bu dönemde yetişmiştir. Memlükler döneminde gelişen ilim dalları arasında
tarihin yeri ise çok daha özeldir. Zira İslâm tarihinde ilk defa bir dönemde bu kadar çok sayıda tarih
eseri kaleme alınmıştır.1

tarihçileri,8 Safedî özelinde siyer çalışmaları9 gibi özel konularda yaptığı araştırmalar ve yine bu
konuyu bir bütün olarak işlediği kitabı10 ülkemizde Memlük tarihi ve tarihçileri hakkında bilgi
edinilebilecek ender çalışmalardandır.

Memlükler dönemi tarih eserleri deyince akla gelen ilk isim şüphesiz Makrîzî’dir (ö. 845/1442).
O, Mısır tarih ekolünün kurucusu kabul edilir. Makrîzî ve onun gibi Mısır’da yaşayan tarihçiler
dışında Dımaşk’ta veya Halep’te yaşayan, tarih alanında mühim eserler telif eden âlimler de vardır.
Mesela meşhur İbn Kesîr (ö. 774/1373) Dımaşklı, İbnü’l-Verdî (ö. 749/1349) ve İbn Habîb el-Halebî
(ö. 779/1377) ise Halepli tarihçilerdir. Memlükler döneminde kaleme alınan tarih eserleri muhteva
açısından tarihçinin yaşadığı şehre göre değişiklik arz etmektedir.

Bu yönüyle Memlük tarih eserleri günümüz gazetelerine

8 Aygül Düzenli - Fatih Yahya Ayaz, “Memlükler Dönemi Hıristiyan Tarihçileri”, Çukurova Üniversitesi İlahiyat
Fakültesi Dergisi 17/2 (2017), 85-102.
9 Fatih Yahya Ayaz, “Memlükler Döneminde (648-923/1250-1517) Siyer Çalışmaları Safedî’nin (ö. 764/1363) el-
Vâfî Adlı Eserinde Hz. Peygamber’in Hayatı”, Siyer Araştırmaları Dergisi 4 (2018), 11-34.
10Ayaz, Memlükler’de Tarih ve Tarihçiler.
11 Ayaz, Memlükler’de Tarih ve Tarihçiler, 206-207.
12 Ebû Muhammed Bedrüddîn el-Hasen b. Ömer b. el-Hasen ed-Dımaşkî el-Halebî İbn Habîb, Tezkiretü’n-nebîh fî
eyyâmi’l-Mansûr ve benîh, thk.

hocası olan İbn Hatîb en-Nâsıriyye’nin (ö. 843/1440)18kendisi için baba gibi olduğunu
söylemektedir.19

Ebû Zer, ilk eğitimini babası Sıbt İbnü’l-Acemî’den (ö. 841/1438) almış,20 İbn Hatîb en-Nâsıriyye
(ö. 843/1440), Şemseddîn es-Selâmî (ö. 879/1474),21 Alâüddin İbn Mektum er-Rahbî’den (ö. 848/1444-
45)22 fıkıh; İbnü’l-A‘zâzî (ö. 876/1471),23 Şemseddîn es-Selâmî (ö. 879/1474),24 Şemseddîn el-Malatî (ö.
?), Kemâleddin Muhammed b. Nâsih’den (ö.?) 25 Arapça; Sadaka’dan (ö.886/1481[?]) arûz
öğrenmiş;26Necmeddîn İbn Fehd’den (ö. 885/1480), Halep’e geldiğinde İbn Hacer el-Askalânî’den (ö.
852/1449),27 hac yolculuğu sırasında Dımaşk’tayken Âişe bint İbnü’ş-Şerâihî (ö. 842(1438),28
Abdurrahman Yusuf b. Tahhân (ö.?),29 Hafız İbn Nâsıruddîn (ö. 842/1438-39),30 İbn Fahruddin el-
Mısrî’den (ö. 867/1463)31 hadis dinlemiş; Zeynüddîn el-Harzî (ö. 862/1458),32 İbn Sehlûl (ö.
852/1449),33 Kemâleddin Muhammed b. Nâsih (ö.?),34 Muhammed el-Kütübî’den (ö. 852/1449) de
icâzet almıştır.35 Ayrıca Muhammed b. Ali (ö. 899/1493-94),36Ebü’l-Fazl İbnü’ş-Şıhne (ö. 890/1485),37
Dımaşk’taki Ali İbnü’s-Sayrafî (ö. 844/1440-41),38Sirâcüddîn Ömer el-Hımsî el-Mahzûmî (ö.
861/1456-57),39Şihâbüddîn Ahmed b. Ebî Bekr el-Hamevî (ö. 844/1440-41),40 Sirâcüddîn Abdüllatif b.

18 Sehâvî, ed-Dav’ü’l-lâmi‘, 1/198.
19 Ebû Zer, Künûz, 2/144.
20 Sehâvî, ed-Dav’ü’l-lâmi‘, 1/198.
21 Sehâvî, ed-Dav’ü’l-lâmi‘, 1/198; 6/275-276.
22 Sehâvî, ed-Dav’ü’l-lâmi‘, 1/198.
23 Sehâvî, ed-Dav’ü’l-lâmi‘, 1/198; 3/18.
24 Sehâvî, ed-Dav’ü’l-lâmi‘, 1/198; 6/275-276.

Muhammed el-Hanbelî (ö. 847/1443-44)41 gibi isimleri de hocaları arasında zikretmiş ve
Abdurrahman b. Ebî Bekr eş-Şâmî’den (ö. 856/1452) At‘ânî Zâviyesi’nde hırka giymiştir.42

Ebû Zer’den hadis dinleyen, ders ve icazet alan talebeleri arasında Kādılkudât İbnü’s-Seyyid (ö.
895/1489’dan sonra), Halep Camii vâizi Şihâbüddîn Ahmed el-Hâdırî (ö. 923/1517-18), İbnü’s-Süyûfî
(ö. 925/1519), Yeşbekiyye Fakîhi İbrahim b. Ahmed el-Kürdî (ö. 933/1526-27), Mahmud b. Ahmed el-
Kureşî (ö. 934/1527-28) gibi isimler vardır.43

Ebû Zer, 882 (1477-78) yılında bir hastalık geçirmiş ve bu hastalığından iyileşmesine rağmen
hafızasında zayıflık ve görme kaybı yaşamıştır. 884 (1479-80) yılına kadar bu sıkıntısı devam etmiş,
sonra bu yıl gözleri yeniden görmeye başlamıştır. Ancak bu iyi hali çok sürmemiş44 ve aynı yıl yani
884’te (1480) Halep’te vefat etmiştir.45 Sehâvî, biyografisini verdiği Ebû Zer’i övmüş, onun
saygıdeğer, mütevâzi, zâhid biri olduğunu ve ondan sonra onun gibi birinin olmadığını söylemiştir.46

a. Evfe’l-vâfiye fî şerhi’l-kâfiye: İbnü’l-Hâcib’in (ö. 646/1249) Arap nahvine dair muhtasar eseri

üzerine yazılmıştır.49

b. et-Tavdîh li’l-evhâmi’l-vâkı‘atü fi’s-Sahîh : Buhârî şerhidir.50

c. Mübhemâtü’l-Buhârî: İbnü’l-Irakî’nin (ö. 826/1423) mübhemâta dair eseri üzerine yazılmıştır.51

d. Şerhu’ş-Şifâ: Kâdî İyâz’ın (ö. 544/1149) eserinin şerhidir ve tamamlayamamıştır. 52

e. el-Mesâbîh: Ferrâ el-Begavî’nin (ö. 516/1122) Mesâbihü’s-Sünne adlı hadis eserinin şerhi olup

tamamlayamamıştır. 53

f. Sitrü’l-hâl fîmâ kîl fi’l-hâl54

g. Seyrü’l-cemâl fîmâ yükâl fi’l-hâl: Ömrünün sonlarında kaleme almıştır. 55

h. ‘Arûsü’l-efrâh fî mâ yükâl fi’r-râh56

ı. ‘İkdü’d-dürer ve’l-lâl fîmâ yükâl fi’s-selsel57

i.

Nukât, yani adekdotlar tarihî olaylar arasına
serpiştirilmiş dikkat çekici bilgilerdir.75 Ebû Zer, eserinde “latîfe”, “hikâye” başlıkları altında dikkat
çekici bazı bilgiler vermiştir. Buna örnek olarak Süleyman b. Abdülmelik’in (ö. 99/717) kabrinin
açılmasından bahsettikten sonra latife başlığı altında onun yemek yemeyi seven biri olduğuna,
oğullarının ona engel olmak istediğine dair bilgiler verilebilir.76 Bazen de “”fâide” başlığıyla ilave
bilgilere yer vermiştir. Ebû Zer, kendisinin de hayatta olduğu 825 (1421-22) vebasına dair bilgi
verdikten sonra “fâide” başlığıyla İslam dünyasında beş büyük tâun olduğunu yazıp açıklama
yapmaktadır.77 Bundan sonra da “diğer fâide” başlığı ile İbn Kuteybe’nin (ö. 276/889) Mekke ve
Medine’de asla tâun olmayacağına dair sözünü aktarmaktadır. 78

71 Ebû Zer, Künûz, 2/345.
72 Ebû Zer, Künûz, 2/463-466.
73 Konu hakkında detaylı bilgi için bk. Kortantamer, “el-‘Acâib ve’l-Garâib”.
74 Ebû Zer, Künûz, 2/210.
75 Kortantamer, “Memlûk Tarihçiliğine Genel Bir Bakış”, 33.

Bu bölümde aşkından ölenlerin şehit olup olmadığına dair
görüşlere değindikten sonra aşkı nedeniyle sıkıntı çeken kişilerden olaylar anlatmaktadır. Bu bölüm
oldukça hacimli, yirmi sayfadan fazladır. Olaylar arasında aşka dair, aşkın ihtiyârî mi ıztırârî mi
olduğu gibi tartışmalara ve görüşlere yer vermektedir. 82

Haçlılar’la ilgili bölüm kronolojiktir. 245-516 (859-1123) yılları arasını kapsayan bu olayları
Halep ve civarı merkezli olarak kaydetmiştir. İbnü’l-Esîr (ö. 630/1233) ve Ebü’l-Fidâ’nın (ö. 732/1331)
eserleri bu bölümün önde gelen kaynaklarıdır.83

Ebû Zer, cami, medrese, ribat, zaviye gibi yapıları tanıttığı bölümde önce Halep’te yapılan ilk
mescid hakkında bilgi vermiş,84 ardından İbn Şeddâd zamanında Cuma namazı kılınan camileri, daha

79 İsmail Yiğit, “Hıtat”, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi (İstanbul: TDV Yayınları, 1998), 17/401.

Süleyman’ın inşa ettiği bir medreseden ve Câmiu’l-Kebîr’deki zaviyeden
bahsetmektedir.90 Bu medreselerin sadece mimarî özelliklerini vermemiş, bânilerinin hayatları,
medresede okutulan dersler, vakfiyelerinde belirtilen şartlar, görev yapan müderrislere dair de
kıymetli bilgiler sunmuştur. Mesela Asrûniyye Medresesi hakkında önce bânîsi Sultan Nureddin
Mahmûd Zengî (ö. 569/1174) ve ilk müderrisi İbn Asrûn’u (ö. 585/1189), sonra da ayrı ayrı
medresenin müderrislerini tanıtmıştır. Bu açıdan eser Halep ilmî hayatının öğrenilmesi için
değerlidir. Onun bu konulara giriş yaparken hadislere yer vermesi muhaddis yönüyle de ilgilidir.
Ebû Zer’in birçok hocadan hadis dinlediği ve bu alanda eserler kaleme aldığı daha önce zikredilmişti.

Dönemin birçok tarih eserinde
benzer özellikler bulunmaktadır. Meselâ Makrîzî’nin ve diğer Memlükler dönemi tarihçilerinin
eserlerinde bunun gibi konu içlerine serpiştirilmiş bilgi oldukça fazladır. Künûz’da buna örnek olarak
bazı kitâbelerden yola çıkılarak Mesleme (ö. 121/739[?])133 ve Hz. Ali (ö. 40/661) hakkında bilgi
verilmesi gösterilebilir. Ebû Zer, Künûz’da Ashâb-ı Kehf dağına yakın bir mescidde İbranice bir kitâbe
bulunduğunu ve üzerinde “Mesleme Rum diyarına girdi ve dört kaleyi fethetti.” yazdığı bilgisini
verdikten sonra uzun bir biçimde Mesleme’nin hayatına, hatta Mesleme’nin söylediği şiirlere yer
vermektedir.134 Benzer bir şeyi Sıffîn’deki bir duvarda yazılı olan Ali b.

şiirleri İbnü’l-Adîm’den nakleden Ebû Zer, onların Kûfeli meşhur edebiyat âlimi İbn Firnâs (ö.
395/1004) ve Hâkim en-Nîsâbûrî’nin (ö. 405/1014) kitaplarından alındığı bilgisini de vermiştir. 135

Ebû Zer, kendi yaşadığı dönemde Halep’te etkisini gösteren ve kendisinin de şahit olduğu
tâunda çok kişinin hayatını kaybettiğini belirttikten sonra daha önce de yaptığı gibi vefeyât
bilgilerine yer vermektedir.136 Dolayısıyla onun eserinde yalnızca havâdis ve vefeyâtın yer aldığı
ikinci ciltte değil, diğer bölümlerde de vefat eden şahıslara dair bilgilere ulaşmak mümkündür.